

بریده جراید سه شنبه ۱۴۰۰/۰۷/۲۰



امضای وزرای دولت سیزدهم پای قرارداد تولید ۱۰ هزار مگاوات برق

- در واپسین روزهای فعالیت دولت دوازدهم طرحی کلید خورد که نتیجه آن ایجاد ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه برق برای مصارف صنعتی و معدنی بود. روز گذشته وزرای نیرو و صمت دولت سیزدهم نیز با امضای این طرح مسیر را برای راه‌اندازی هرچه سریع‌تر این واحدهای نیروگاهی باز کردند. عالی‌ترین مقامات این دو وزارتخانه با توجه به نیاز، ضرورت و اهمیت تامین برق مطمئن، مستمر و پایدار بخش صنعت و معدن، این تفاهم‌نامه را امضا کردند. این نخستین همکاری بین علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو و سیدرضا فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن تجارت، در قالب یک قرارداد رسمی است. به گزارش شاتا، در این تفاهم‌نامه، وزارت صنعت، معدن و تجارت از طریق سرمایه‌گذاران نسبت به سرمایه‌گذاری و ایجاد ظرفیت‌های جدید نیروگاهی تا قبل از تابستان ۱۴۰۳ پس از زمان صدور تمامی مجوزها و قراردادهای موردنیاز اقدام خواهد کرد. اولویت وزارت صنعت، معدن و تجارت ایجاد نیروگاه جدید اختصاصی است و سرمایه‌گذاران مجاز به انتخاب مناسب‌ترین گزینه سرمایه‌گذاری هستند. وزارت نیرو در این تفاهم‌نامه متعهد شده حداکثر ظرف مدت دو هفته طرح کلی اتصال به شبکه نیروگاه‌های جدید را به سرمایه‌گذاران اعلام کند. در صورت نیاز به تکمیل مطالعه اتصال به شبکه توسط سرمایه‌گذاران، وزارت نیرو نسبت به بررسی و تایید مطالعات ظرف مدت دو هفته از زمان دریافت مستندات اقدام می‌کند. بر اساس این گزارش، تمامی مجوزهای موردنیاز احداث نیروگاه اعم از محیط‌زیست، آب، اتصال به شبکه سوخت و... توسط وزارت نیرو و با همکاری وزارت صمت و سرمایه‌گذاران در زمان حداکثر دو ماه اخذ می‌شود. همچنین وزارت نیرو نسبت به اخذ مصوبه تخصیص سوخت این نیروگاه‌ها مطابق با تعرفه سوخت نیروگاهی از کمیته سوخت وزارت نفت طی مدت یک ماه اقدام می‌کند. بنا بر شواهد موجود، قرار است نیروگاه‌های تولیدکننده این حجم از برق را بنگاه‌های بزرگ صنعتی و معدنی ظرف یک دوره زمانی ۳۶ ماهه ساخته و وارد مدار کنند.

- اوره مهم‌ترین کود نیتروژن‌دار جهان به شمار می‌رود. این کود از ترکیب آمونیاک با دی‌اکسید کربن تولید می‌شود که هر دو ماده در واحد تولید آمونیاک تولید می‌شود. اوره مهم‌ترین و پرمصرف‌ترین کود شیمیایی است که به عنوان منبع اصلی نیتروژن برای محصولات کشاورزی و جهت افزایش و حاصلخیزی خاک به کار گرفته می‌شود. بیش از ۹۰ درصد از تولید اوره در دنیا، به منظور استفاده به عنوان کودهای شیمیایی مصرف می‌شود.

عرضه و تقاضای اوره حدود ۱۸۰ میلیون تن در سال است. چین، هند روسیه، ایالات متحده و اندونزی بزرگ‌ترین تولیدکنندگان اوره در جهان هستند. ظرفیت تولید اوره در ایران بالغ بر ۸ میلیون تن است و **پتروشیمی‌های پردیس، شیراز، کرمانشاه، خراسان** و لردگان تولیدکنندگان بورسی و مسجد سلیمان و رازی تولیدکنندگان غیربورسی این محصول هستند.

با توجه به روند صعودی نفت و قیمت گاز از یکسو و زغال‌سنگ از سوی دیگر که با توجه به شرایط پیش روی اقتصاد جهانی، انتظار تداوم آن می‌رود، بنابراین قیمت تمام شده اوره به شدت تحت‌تاثیر رشد قیمت گاز و زغال‌سنگ قرار گرفته و به محدوده بیش از ۳۰۰ دلار افزایش یافته است. بسیاری از واحدهای بزرگ تولیدکننده اوره و آمونیاک در اروپا و ایالات متحده به دلیل قیمت بالای گاز، تولید خود را کاهش داده یا متوقف کرده‌اند که خود سیگنال مهمی در جهت رشد قیمت اوره بوده است.

با توجه به روند صعودی قیمت اوره و سایر تولیدات شرکت‌ها (از جمله آمونیاک و کریستال ملامین) در کنار افزایش قیمت دلار، انتظار می‌رود این شرکت‌ها در سال جاری رشد مناسب سودآوری داشته باشند. به منظور پیش‌بینی سود، از سود سه‌ماهه واقعی و پیش‌بینی ۹ ماهه استفاده شده است. قیمت‌گذاری گاز و اوره کشاورزی مهم‌ترین ریسک‌های صنعت اوره در ایران هستند. با وجود قانون مصوب مجلس شورای اسلامی و همچنین رای دیوان عدالت اداری، سازمان خدمات حمایتی کشاورزی (وابسته به دولت) از خرید قیمت اوره به قیمت واقعی خودداری می‌کند. ضمن آن که بیشتر از سه سال است که بخش عمده مطالبات فروش شرکت‌های تولیدکننده اوره را پرداخت نکرده است. ارزش مبلغ فوق تحت‌تاثیر ارزش زمانی پول به شدت کاهش یافته، ضمن اینکه منجر به کاهش درصد تقسیم سود در این شرکت‌ها شده است. ظاهراً آخرین قیمت مورد پذیرش آن سازمان حدود ۶۰۰ هزار تومان است که این رقم حتی کفاف قیمت تمام شده اوره را نمی‌دهد. در عین حال با وجود تلاش‌های گسترده شرکت‌ها برای تهاتر یا تسویه مطالبات فوق با قبوض گاز، این مهم تاکنون به نتیجه نرسیده است.

- آن طور که گزارش‌های ماهانه نشان می‌دهد تولیدکننده‌های اوره تابستان خوبی را پشت سر گذاشته‌اند. این موضوع به خصوص برای **پتروشیمی‌های خراسان و پردیس** که در فروش‌های خود رکورد زده‌اند بیشتر صدق می‌کند.

شیراز (پتروشیمی شیراز): پتروشیمی شیراز در شهریور ۱۹۷.۸ میلیارد تومان فروش داشته که ۵ درصد نسبت به فروش ۱۳۵۶.۴ میلیارد تومانی ثبت شده در مرداد کاهش داشته است. این اتفاق هم به دلیل کاهش مقادیر فروش و هم کاهش قیمت رخ داده است؛ مقدار فروش شرکت در مرداد ۱۹۵ هزار تن بوده که با ۴ درصد کاهش به ۱۸۸ هزار تن در شهریور رسیده است. طبق گزارش‌ها نرخ فروش اوره صادراتی هم ۷ درصد نسبت به مرداد کاهش داشته است. از کل فروش شهریور «شیراز» ۲۹/۴ درصد مربوط به فروش داخلی و ۷۰/۵ درصد آن مربوط به کل صادرات شرکت بوده است. مجموع فروش شرکت از ابتدای سال مالی تا پایان شهریور به ۵۲۹۴/۵ میلیارد تومان می‌رسد که نسبت به فروش ۲۵۶۲/۶ میلیارد تومانی مدت مشابه سال قبل، رشد ۱۰۶ درصدی را نشان می‌دهد. با این حال مقدار فروش این دوره ۹۵۷ هزار تن است که نسبت به دوره مشابه سال قبل ۵.۵ درصد افت داشته است.

کرماشا (صنایع پتروشیمی کرمانشاه): در شهریور ماه به فروش ۴۳۱ میلیارد تومانی رسید که نسبت به ماه مرداد و میانگین ۵ ماه گذشته به ترتیب رشد ۸۰ و ۴۰ درصدی را نشان می‌دهد. با این حال درآمد شرکت نسبت به دوره یکماهه مشابه سال قبل ۲/۵۶ درصد کاهش درآمد داشته است. بر اساس آمار منتشر شده، از کل فروش ماهانه این شرکت ۳۲/۷ درصد مربوط به فروش داخلی و ۶۷/۲ درصد آن مربوط به کل صادرات شرکت است. جمع فروش ۶ ماهه نخست سال مالی جاری ۱۹۶۷ میلیارد تومان گزارش شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل (۹۹۰ میلیارد تومان) به میزان ۹۸ درصد رشد کرده است. شرکت در این دوره ۷۹۹/۲ میلیارد تومان فروش داخلی داشته که نسبت به رقم به دست آمده در مدت مشابه سال قبل (۳۶۳/۵ میلیارد تومان) به میزان ۱۱۹/۸ درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر این تولیدکننده اوره در ۶ ماه ابتدایی امسال ۱۱۶۸/۴ میلیارد تومان صادرات داشته که نسبت به دوره مشابه سال قبل (۶۲۹/۶ میلیارد تومان) به میزان ۸۵/۵ درصد افزایش یافته است. «کرماشا» در این ماه ۳۶ هزار تن اوره صادر کرده که ۷۸ درصد بیشتر از ماه مرداد بوده است. نرخ فروش این محصول نیز نسبت به ماه گذشته ۱۳ درصد افزایش یافته و به حدود ۸ میلیون تومان به ازای هر تن رسیده است.

شپدیس (پتروشیمی پردیس): سال مالی شرکت پتروشیمی پردیس منتهی به ۳۱ شهریور است. «شپدیس» در آخرین ماه سال مالی جاری ۱۴۰۰، رکورد فروش ماهانه خود را با ثبت ۲۵۶۵ میلیارد

تومان فروش شکست. مبلغ فروش شرکت در شهریور نسبت به مرداد ۲ درصد و نسبت به میانگین ۱۱ ماه گذشته حدود ۶۴ درصد افزایش نشان می‌دهد. طبق گزارش این شرکت از کل فروش شهریور ۲۰/۸ درصد آن مربوط به فروش داخلی و ۷۹/۱ درصد آن مربوط به کل صادرات شرکت است. «شپدیس» دوره ۱۲ ماهه خود را با بیش از ۱۹ هزار و ۸۳۰ میلیارد تومان فروش پشت سر گذاشت که از این حیث نسبت به دوره مشابه سال گذشته رشد چشمگیر ۳۳۰ درصدی نشان می‌دهد. شرکت در این دوره ۵۰۷۹/۲ میلیارد تومان فروش داخلی و ۱۴,۷۵۶/۹ میلیارد تومان صادرات داشته است، این در حالی است که در مدت مشابه سال قبل فروش داخلی و خارجی شرکت به ترتیب برابر با ۲,۰۱۲/۱ و ۵,۸۲۱/۹ میلیارد تومان بوده است که هر دو آنها بالای ۱۵۰ درصد افزایش یافته‌اند. این شرکت در شهریور ۳۴۴ هزار تن اوره و ۲۳ هزار تن آمونیاک به فروش رساند. مقدار فروش اوره و آمونیاک شرکت در ماه گذشته به ترتیب برابر ۳۷۲ و ۱۸ هزار تن بود. نرخ فروش اوره صادراتی شرکت در شهریور نسبت به مرداد ۹ درصد افزایش یافت و به حدود ۸ میلیون تومان در هر تن رسید. نرخ فروش اوره داخلی شرکت مانند ماه گذشته برابر ۴.۶ میلیون تومان در هر تن بوده است.

خراسان (پتروشیمی خراسان): پتروشیمی خراسان حتی از بهار پربار خود هم بهتر عمل کرده است. فروش ۱۲۲۷ میلیارد تومانی تابستان امسال شرکت ۲۳۳ درصد بیش از تابستان ۹۹ است. این شرکت در دوره یکماهه شهریور به مبلغ فروش ۶۱۶ میلیارد تومانی دست یافت که نسبت به میانگین درآمد ماهانه ۵ ماه ابتدای سال ۱۱۳ درصد و نسبت به مردادماه ۱۳۳ درصد رشد داشته است. دلیل افزایش فروش شهریور نسبت به ماه قبل ناشی از فروش مقدار ۲۵ هزار تن اوره فله ذخیره شده در انبار است که از این مقدار، ۲۳ هزار و ۵۸۵ تن آن مربوط به مرداد ماه بوده است. در ۶ ماه ابتدایی سال، شرکت ۲۰۶۶ میلیارد تومان درآمد داشته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۸۸ درصد رشد داشته است. از لحاظ مقدار فروش در ۶ ماه ابتدایی سال، حدود ۲۷۲ هزار تن انواع محصولات مختلف فروخته که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۵ درصد رشد داشته است.



اعطای جایزه نوبل به مدل جدید پژوهش‌های اقتصادی

- جایزه نوبل اقتصاد سال ۲۰۲۱ به ۳ اقتصاددانی رسید که از مدل جدیدی با عنوان آزمایش‌های طبیعی در پژوهش‌های اقتصادی استفاده کرده‌اند. به گزارش همشهری، روز گذشته برندگان جایزه نوبل اقتصاد در سال ۲۰۲۱ مشخص شدند. این جایزه به‌طور مشترک به دیوید کارد، جاشوا انگریست و گیدو ایمبنس

رسید. این اقتصاد دانان با ارائه مدل جدیدی در پژوهش‌های اقتصادی، رابطه سیاست‌های اقتصادی و سایر رویدادها را بررسی کرده‌اند. در این مدل از روش آزمایش‌های طبیعی در تحقیقات اقتصادی استفاده می‌شود که به نتایج اثربخشی می‌رسد. آزمایش‌های طبیعی با رویکردی تجربی، موقعیت‌های زندگی واقعی را برای ارزیابی تأثیر تصمیم‌ها و سیاست‌های دولتی بررسی می‌کنند.

دیوید کارد کانادایی در پژوهش‌های خود تأثیر افزایش حداقل دستمزد را بر میزان اشتغال در ایالت نیوجرسی آمریکا سنجیده است. یافته‌های او باعث تشویق محققان برای بازنگری در دیدگاهی شد که می‌گفت افزایش حداقل دستمزد موجب کاهش اشتغال می‌شود. او از دانشگاه کالیفرنیا به‌خاطر تحقیق درباره بازارکار و اقتصاد، جایزه نوبل دریافت کرد.

جاشوا انگریست از دانشگاه ام‌آی‌تی و گیدو ایمبنز، استاد هلندی دانشگاه استنفورد هم به‌صورت مشترک برای یافته‌هایشان درباره روابط علت و معلولی در اقتصاد جایزه نوبل گرفتند. از سال ۱۹۶۹ تا سال گذشته میلادی ۵۲ جایزه نوبل علوم اقتصادی به ۸۶ فرد برگزیده اعطا شده است. جایزه نوبل سال گذشته به ۱۲ اقتصاددان به نام‌های پل میلگرام و رابرت ویلسون از دانشگاه استنفورد آمریکا برای بهبود نظریه حراج و خلق قالب‌های جدید حراج اختصاص یافت. کمیته نوبل اقتصاد از سوی بانک سوئد نخستین بار در سال ۱۹۶۸ نهادینه شد و نخستین جایزه نوبل اقتصاد در سال ۱۹۶۹ به رنجر فریچ و جان تینبرگن به‌خاطر توسعه و کاربردی کردن مدل‌های پویا در تحلیل‌های اقتصادی داده شد.



اپال پارسیان سنگان با ۸۵ هزار تن گندله به بورس کالا می‌آید

- تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالا روز دوشنبه ۱۹ مهر ماه میزبان عرضه ۸۵ هزار تن گندله سنگ آهن شرکت صنعتی و معدنی اپال پارسیان سنگان بود. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا) و به نقل از کالاخبر؛ دیروز ۳ هزار تن ورق گالوانیزه، ۲ هزار و ۱۱۰ تن مس کاتد، یک هزار و ۵۶۵ تن مس مفتول، ۴۴۰ تن سیم و مفتول مسی، ۱۰۰ تن شمش روی و ۱۰ کیلوگرم شمش طلا نیز در تالار مذکور عرضه شد. تالار صادراتی نیز عرضه ۵۳ هزار و ۹۰۰ تن قیر و ۳ هزار تن گوگرد کلوخه را تجربه کرد. تالار فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی بورس کالای ایران در این روز میزبان عرضه ۶۲ هزار و ۸۸۰ تن مواد پلیمری، قیر، وکیوم باتوم، لوب کات، روغن پایه و پارافین واکس بود.



استفاده از الگوریتم تنها برای عملیات بازارگردانی مجاز است

- مدیرعامل شرکت مدیریت فناوری بورس گفت: استفاده از الگوریتم تنها برای عملیات بازارگردانی مجاز است و شرکت‌های نرم‌افزاری حق افشای اطلاعات عمق سفارش‌ها به درگاه‌های آنلاین به‌جز آنلاین گروهی را ندارند. به گزارش **بورس نیوز**، روح‌الله دهقان، مدیرعامل شرکت مدیریت فناوری بورس با اشاره به شائبه‌ای پیرامون استفاده از الگوریتم توسط معامله‌گران عادی اظهار کرد: افرادی که از الگوریتم در معاملات خود استفاده می‌کنند، به عمق سفارش‌های بازار دسترسی ندارند و دسترسی به عمق سفارش‌های بازار برای کاربران سامانه‌های برخط مجاز و قانونی نیست.

دهقان ادامه داد: مشاهده عمق سفارش‌ها تنها برای معامله‌گرانی که در کارگزاری‌ها مشغول به فعالیت هستند، مجاز است. به بیانی دیگر، افرادی که برای خودشان سهم خرید و فروش می‌کنند که همان کاربران آنلاین عادی هستند، براساس دستورالعمل افشای اطلاعات، حق دسترسی به این اطلاعات را ندارند. شرکت‌هایی که دست به افشای غیرمجاز اطلاعات می‌زنند، قابل شناسایی هستند. همچنین، اگر شرکت نرم‌افزاری از این اطلاعات به‌جز در آنلاین گروهی استفاده کند، این موضوع هم قابل ردیابی و پیگیری است.



استقبال رییس بانک مرکزی از تخصیص ۶۵۰ میلیارد دلاری صندوق بین‌المللی پول

- رییس بانک مرکزی با اشاره به لزوم تسریع توزیع واکسن و دسترسی عادلانه تمام کشورها از تخصیص ۶۵۰ میلیارد دلار از محل صندوق بین‌المللی پول جهت مقابله با کرونا و ترمیم اقتصادی کشورها استقبال کرد. به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، علی صالح‌آبادی در جلسه مجازی گروه ۲۴ صندوق بین‌المللی پول در خصوص وضعیت جهانی همه‌گیری کرونا و اثر آن بر اقتصاد کشورها گفت: نشانه‌های بهبود در بسیاری از اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه به چشم می‌خورد اما ابهامات زیاد وجود دارد. اولویت

کلیدی گروه ۲۴ واکسیناسیون ملت ها در سطح جهان است. بر این مبنا لازم است تولید و توزیع واکسن در سراسر جهان تسریع شود و تمام کشورها دسترسی عادلانه به واکسن داشته باشند.

وی افزود: حمایت قدرتمند مالی از کشورهای در حال توسعه اهمیت زیادی دارد. از تخصیص ۶۵۰ میلیارد دلار از محل صندوق بین المللی با سازکار مشخص جهت مقابله با کرونا و ترمیم اقتصادی کشورها استقبال می شود. بانک های توسعه چند جانبه نقش مهمی در حمایت از اقدامات مرتبط با همه گیری، کاهش محدودیت های مالی و مقابله با آسیب های بدهی دارند. از بانک جهانی تقاضا می شود راهبری میان مدت برای کمک به کشورهای دارای درآمد متوسط اتخاذ کنند.

کریستالینا جورجیوا رئیس صندوق بین المللی پول هم در این جلسه با اشاره به اقدامات صندوق در زمینه های برنامه ریزی و سرعت بخشی در دسترسی کشورها به واکسن کرونا گفت: پیش بینی می شود تا پایان سال جاری میلادی ۴۰ درصد کل جمعیت جهان واکسن کرونا را دریافت کنند. تدوین سیاست های اقتصادی و پولی بر مبنای شرایط هر کشور و هدف گیری اقشار آسیب پذیر باید مورد توجه قرار گیرد. وی به فعالیت ها و اقدام های صندوق بین المللی پول در زمینه های تداوم حمایت از اعضا، تقویت تحلیل ریسک، بررسی تغییرات و افزایش امور مربوط به برنامه توسعه ظرفیت اشاره کرد.

دیوید مالپاس رئیس بانک جهانی هم به وضعیت همه گیری کرونا و متاثر شدن اقتصاد کشورها از این موضوع به توسعه واکسیناسیون و نحوه تامین مالی آن اشاره کرد.



احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه جدید با سرمایه گذاری ۷ میلیارد دلاری صنایع

- به گزارش خبرنگار ایلنا، سیدمهدی نیازی در مراسم امضای تفاهم نامه بین وزارت صمت و نیرو برای احداث ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی اظهار داشت: بر اساس رویکرد دولت سیزدهم، هم افزایی و تعامل بین وزارتخانه ها در دستور کار قرار گرفته و در این راستا چند برنامه مشترک بین وزارت نیرو و صمت تدوین شده است. وی ابراز امیدواری کرد: تفاهم نامه سرمایه گذاری احداث ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت جدید با توجه به منابع مالی و رویکرد ملی، اجرا خواهد شد.

معاون طرح و برنامه وزارت صمت گفت: برآورد سرمایه گذاری برای احداث ۱۰ هزار مگاوات ۷ میلیارد دلار است که تا سال ۱۴۰۳ وارد مدار خواهند شد و به تامین برق پایدار در کشور کمک می کند.



اعلام آمادگی ایران برای از سرگیری صادرات به عربستان

- معاون توسعه صادرات سازمان توسعه تجارت می‌گوید در صورت کاهش تنش‌ها میان ایران و عربستان سعودی، صادرکنندگان ایرانی می‌توانند سهمی قابل قبول از بازار این کشور در اختیار بگیرند. به گزارش جام جم آنلاین به نقل از ایسنا، فرهاد نوری اظهار کرد: در زمانی که روابط سیاسی میان ایران و عربستان سعودی حسنه بود، صادرکنندگان ایرانی در بازار این کشور فعالیت داشتند و امروز نیز در صورتی که مذاکرات میان دو کشور به نتایج مثبت برسد، قطعاً تجار ایرانی توان آن را خواهند داشت که در این بازار بزرگ فعال شوند و می‌توان برای آن برنامه‌ای ویژه تدارک دید. وی با اشاره به درآمد نفتی بالای عربستان سعودی گفت: بازار این کشور از نظر کالاهای مصرفی بسیار گسترده است و با توجه به نزدیکی فرهنگی، موضوع حج و بقاع متبرکه و حضور قدیمی تجار ایرانی در بازار این کشور، صادرکنندگان ما ذائقه این بازار را می‌شناسند و قطعاً در صورت نتیجه بخش شدن مذاکرات، می‌توان انتظار داشت که در این بخش تحولی ویژه به وجود آید.

معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه توسعه صادرات به کشورهای همسایه، یکی از اولویت‌های اصلی این سازمان در دوره جدید خواهد بود، بیان کرد: یکی از بازارهایی که می‌تواند برای ما ظرفیتی بسیار گسترده را فعال کند، بازار کشورهای حاشیه خلیج فارس است و ما به طور ویژه بحث گسترش حضور در این بازار را پیگیری می‌کنیم. نوری ادامه داد: ما در سال‌های گذشته با بسیاری از کشورهای حاشیه خلیج فارس رابطه تجاری داشته‌ایم، اما با توجه به گستردگی بازار آن‌ها و حجم وارداتی که دارند، حضور صادرکنندگان ایرانی می‌تواند به شدت گسترش یابد. ما در حوزه‌های مختلف و در تولید و صادرات کالاهایی که نیازی جدی در این کشورها وجود دارد، بسیار توانمندیم و می‌توان برای این بخش کارهایی جدی را دنبال کرد.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به هدف گذاری کلان صورت گرفته در دولت و برنامه ریزی وزارت صمت، ما در دوره چهار ساله تا افق ۱۴۰۴ باید نسبت به افزایش صادرات غیر نفتی و گسترش حضور ایران در این بازارها اقدامات لازم را در دستور کار قرار دهیم. در این بین استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه و منطقه اولویت نخست ما خواهد بود.



حمایت وزیر نیرو از توسعه نیروگاه‌های اتمی / ساخت ۳۵ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی بدون مصرف سوخت

- وزیر نیرو گفت: ما به شدت از توسعه نیروگاه اتمی حمایت می‌کنیم، زیرا این نیروگاه‌ها برای شبکه برق کشور ضروری است و زمینه پایداری شبکه و تنظیم فرکانس را به وجود می‌آورد. علی‌اکبر محرابیان در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس با اشاره به منابع تامین انرژی در حوزه برق کشور گفت: ما ۸۸ هزار مگاوات ظرفیت نصب شده نیروگاهی داریم که از این میان ۱۲ هزار مگاوات مرتبط با حوزه برق آبی، هزار مگاوات مرتبط با انرژی هسته‌ای و نزدیک به ۹۰۰ مگاوات مرتبط با برق تجدیدپذیر و مابقی از طریق گاز طبیعی تامین می‌شود. وزیر نیرو در بیان اینکه مجموع مصارف سوخت نیروگاه‌های حرارتی معادل انرژی گاز طبیعی ۸۲ میلیارد متر مکعب است، گفت: وزارت نیرو برنامه دارد، توسعه نیروگاه‌های حرارتی به میزان ۳۵ هزار مگاوات را در قالب ساخت نیروگاه‌های سیکل ترکیبی، تکمیل واحد بخار نیروگاهی گازی و ارتقای توان نیروگاه‌های با راندمان پایین نزدیک به ۲۰ درصد دنبال می‌شود.

وی ادامه داد: محور اجرای توسعه ۳۵ هزار مگاواتی برق حرارتی کاهش مصرف سوخت است و در حقیقت این مسئله با توسعه واحدهای بخار نیروگاه گازی و ارتقای بازده نیروگاه‌های فرسوده انجام می‌شود. عضو کابینه دولت سیزدهم با اشاره به برنامه ارتقای بازدهی نیروگاه‌ها گفت: این برنامه ۳۵ هزار مگاواتی ۴ ساله است و پس از آن هیچگونه افزایش مصرف سوختی نسبت به وضع موجود نخواهیم داشت، زیرا با حذف نیروگاه‌های پرمصرف ظرفیت سوختی برای سایر نیروگاه‌ها به وجود خواهد آمد.

محرابیان با اعلام حمایت از توسعه نیروگاه‌های اتمی در کشور گفت: ما به شدت از توسعه نیروگاه اتمی حمایت می‌کنیم، زیرا این نیروگاه‌ها برای شبکه برق کشور ضروری است و زمینه پایداری شبکه و تنظیم فرکانس را به وجود می‌آورد.

وی افزود: بازدهی نیروگاه بوشهر بیش از ۱۰۰ درصد بوده و با اینکه ظرفیت این نیروگاه ۱۰۰۰ مگاوات است، بعضاً تا ۱۰۳۰ تا ۱۰۴۰ مگاوات نیز برق تولید کرده است. وزیر نیرو در پایان گفت: بخشی از برنامه افزایش ظرفیت تولید برق وزارت نیرو بر مبنای توسعه نیروگاه‌های اتمی استوار است.

اولویت کشورهای حوزه اوراسیا در تجارت خارجی ایران

- تهران - ایرنا - رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران در دیدار با معاون وزیر تجارت و همگرایی قزاقستان گفت: کشورهای حوزه اوراسیا در اولویت تجارت خارجی ایران قرار داشته و در میان کشورهای اوراسیا، روسیه و قزاقستان از جایگاه ممتازی برخوردارند. به گزارش روز دوشنبه ایرنا از سازمان توسعه تجارت ایران، علیرضا پیمان پاک در دیدار با کایرات توربانف، معاون وزیر تجارت و همگرایی قزاقستان که به تهران سفر کرده است، با اشاره به رویکرد متفاوت و جدی دولت جدید در ایران به توسعه روابط تجاری با کشورهای منطقه و همسایگان اظهار داشت: این موضوع نه تنها در وزارت صنعت، بلکه از سوی شخص رئیس جمهوری نیز به صورت مکرر در برنامه های انتخاباتی اعلام شده و بر اهمیت آن اذعان شده است. وی افزود: طبق دستور و تاکید رئیس جمهوری، توسعه تجارت با همسایگان پیگیری شده و بر مبنای آن برنامه ای برای سازمان توسعه تجارت تدوین شده است. براین اساس، توسعه مناسبات تجاری و بهره‌مندی حداکثری از ظرفیت های موجود دو طرف، در دستور کار قرار دارد. معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران ادامه داد: قزاقستان بازار مناسبی برای محصولات ایران به شمار می‌رود و در عین حال نیز این کشور توان رفع بسیاری از نیازهای کشور ما را دارد.



ایراد در عرضه‌های اولیه بورس / دولت نباید در بازار سرمایه دخالت کند

- رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه در عرضه اولیه‌ها ایراداتی وجود داشت که این ضرر وارده به مردم باید جبران شود، گفت: این موارد از طریق هیأت داورى در بورس تعیین تکلیف خواهد شد. همچنین دولت نباید به صورت دستوری دخالت در بازار سرمایه کند.

محمدرضا پور ابراهیمی داورانی درباره وضعیت بازار سرمایه گفت: آنچه در خصوص بازار سرمایه مهم بوده این است که شناخت دقیقی از مکانیزم ها و کارکرد های بازار سرمایه به جامعه ارائه کنیم و با این ویژگی ها شاهد حضور افراد بیشتری در بازار سرمایه باشیم. نماینده مردم کرمان و راور در مجلس تصریح کرد: در حال حاضر عمدتاً نگاهی که در جامعه نسبت به بازار سرمایه وجود دارد، نگاه کوتاه مدت است در حالی که این نگاه باید میان مدت یا بلند مدت باشد.

پورابراهیمی یادآور شد: اگر به گذشته سهام شرکت های وارد شده به بورس نگاهی داشته باشیم، درمی یابیم که نوسانات بسیار زیادی در این بازار وجود داشته ولی اگر نگاه ما به این بازار بلندمدت باشد و انتخاب درستی در خرید سهام داشته باشیم، حاشیه سود امنی نصیب سهامدار می شود. این نماینده مردم در مجلس یازدهم توصیه اول خود به مردم را نگاه کردن به سود به جای تغییرات قیمتی بیان کرد و گفت: بهتر است مردم به جای تغییرات قیمتی به سودآوری توجه کنند؛ چرا که سرمایه گذاری در شرکت هایی که از P به E پایین تر برخوردار است. یعنی شرکت هایی که ارزش آنها نسبت به سود پایین تر است، سرمایه گذاری صورت گیرد این سرمایه گذاری با ریسک کمتری همراه است. اگر برخلاف این رویه سرمایه گذاری صورت گیرد طبیعتاً سرمایه گذاری با ریسک بالاتری همراه خواهد بود.

وی یادآور شد: همچنین دولت نباید به صورت دستوری دخالت در بازار سرمایه کند و در عرضه اوراق قرضه و عرضه سهام شرکت ها دقت بیشتری صورت گیرد. پورابراهیمی عرضه بیش از حد سهام شرکت های دولتی را موجب تضعیف سهام سایر شرکت ها دانست و گفت: به هیچ عنوان نباید از قیمت گذاری دستوری در بازار سرمایه استفاده کرد چرا که این نوع قیمت گذاری آفت تغییرات قیمت در بازار سرمایه به شمار می آید.



دولت چقدر اوراق فروخت؟

- در پنجمین ماه امسال، میزان انتشار اوراق بدهی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل بیش از ۷۲ درصد رشد داشته است. به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، وضعیت فروش اوراق مالی اسلامی تا پایان مردادماه سال جاری نشان می دهد مجموع اوراق بدهی منتشر شده در این مدت، ۳۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بوده که در مقایسه با ماه گذشته، با افزایش ۷۲.۲ درصدی مواجه شده است. این در حالی است

مجموع این اوراق در پنج ماه نخست سال جاری به رقم ۷۰ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رسیده که نسبت به پنج ماه نخست سال قبل، ۷.۸ درصد کاهش یافته است. علاوه بر این، میزان انتشار اوراق بدهی دولتی در مردادماه امسال با ۱۶۱.۴ درصد رشد نسبت به ماه قبل، ۳۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان بوده است. این در حالی است که اوراق بدهی دولتی منتشر شده در پنج ماه ابتدایی سال جاری با افت ۱۲.۱ درصدی نسبت به پنج ماهه سال گذشته به رقم ۵۷ هزار و ۹۱۰ میلیارد تومان رسیده است.

از سوی دیگر، در بخش اوراق بدهی شهرداری در مردادماه امسال اوراقی در این خصوص منتشر نشده است. هرچند انتشار اوراق بدهی شهرداری در پنج ماهه ابتدایی سال جاری با بیش از ۱۰۰ درصد افزایش نسبت به پنج ماهه نخست سال قبل، به رقم ۶۷۰۰ میلیارد تومان رسیده است. همچنین، در بخش اوراق بدهی شرکتی بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط بانک مرکزی، انتشار این اوراق در دومین ماه تابستان سالجاری به رقم ۷۰۰ میلیارد تومان رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۹.۱ درصد کاهش داشته است.

علاوه بر این، انتشار این اوراق در پنج ماهه امسال نیز با افت ۱۹.۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به رقم ۵۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است.



شاخص‌های بورسی صعود را تاب نیاوردند!

- بازار سرمایه روزی پرنوسان را پشت سر گذاشت، به طوری که هر دو شاخص کل بورس و شاخص کل فرابورس در ساعات ابتدایی معاملات روندی صعودی داشتند اما کار خود را با روندی نزولی به پایان بردند. **اعتماد آنلاین** | شاخص کل بورس که در ساعات میانی امروز تا یک میلیون و ۴۶۱ هزار واحد افزایش یافته بود در ساعات پایانی روندی نزولی به خود گرفت و در نهایت با ۱۸۶۹ واحد افزایش در رقم یک میلیون و ۴۵۷ هزار واحد ایستاد. به گزارش ایسنا، این در حالی است که شاخص کل با معیار هم وزن ۹۲۶ واحد کاهش یافت و رقم ۴۱۳ هزار و ۷۶۰ واحد را ثبت کرد. معامله گران این بازار ۵۶۰ هزار معامله به ارزش ۵۰ هزار و ۷۲۹ میلیارد ریال انجام دادند.

در این بازار ۱۲۴ نماد مثبت و ۲۶۰ نماد منفی بودند که از میان آن‌ها صنایع پتروشیمی خلیج فارس نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر منفی و در مقابل پتروشیمی پردیس، ملی صنایع مس ایران، فولاد خوزستان، پتروشیمی نوری، **سرمایه‌گذاری غدیر** و **گسترش نفت و گاز پارسیان** نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.

اطلاعات

آثار مثبت انتشار گزارش عملکرد ۶ ماهه شرکت ها در بورس

- یک کارشناس بازار سرمایه گفت: معاملات بازار سرمایه در نیمه دوم سال جاری مانند دوره‌های زمانی قبل با مسائلی مختلف مواجه است که از مهمترین آنها می‌توان به نوسانات نرخ ارز، قیمت گذاری دستوری، آینده مذاکرات برجامی، نگرانی فعالان بازار از کسری بودجه و احتمال افزایش نرخ بهره اشاره کرد. علی‌جبل‌عاملی در گفتگو با ایرنا به نوسان ایجاد شده در معاملات اخیر بازار سهام اشاره کرد و افزود: اگر بخواهیم از دیدگاه یک ناظر، عملکرد دولت جدید در چند هفته اخیر مورد ارزیابی قرار دهیم باید گفت که بنا بر گفته رییس جمهوری اقداماتی مانند افزایش سرعت واکسیناسیون کرونا، توجه به تنظیم بازار و مهار تورم جزو گام‌های اولیه برای حل مشکلات داخلی است که نشانه‌ای مثبت برای اهتمام رفع معضلات به شمار می‌رود و به نظر می‌رسد بازگشت رونق بازار سرمایه هم در ادامه این مجموعه اقدامات رخ خواهد داد. جبل‌عاملی ادامه داد: چنین مساله‌ای باعث شده است تا نرخ نیمایی در فروش و صورت مالی شرکت‌ها قابل اهمیت باشند که عمدتاً طی چند وقت اخیر صعودی بوده است و به نظر می‌رسد که این نرخ در حال کم کردن فاصله خود با نرخ ارز در بازار آزاد باشد؛ بنابراین سرمایه‌گذاران نباید با نوسانات در نرخ آزاد ارز دچار تشویش شوند و اقدام به اتخاذ تصمیمات هیجانی در این بازار کنند. کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: همچنین حذف تدریجی قیمت‌گذاری دستوری از صنایع که شروع آن با سیمان بود، در کنار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرط توجیه افکار عمومی، توجه به معیشت مردم و همکاری همه ارکان‌ها می‌تواند بهترین اتفاق در شش ماهه دوم سال جاری برای شرکت‌های سود محور در بازار باشد.



پیش بینی بورس امروز / کلید بورس در دست حقیقی‌ها

- **اقتصاد نیوز:** بورس در وضعیت مرزی قرار دارد که هم نیروهای صعودی فعال هستند و هم نیروهای

نزولی، بنابراین سمت و سوی بازار متأثر از رفتار معامله‌گران حقیقی است. به گزارش **اقتصادنیوز**، برای پیش بینی بورس امروز سه‌شنبه ۲۰ مهر- به روند بازار سهام در روز گذشته نگاه می‌کنیم. دیروز شاخص کل رشد هزار و ۸۶۹ واحدی داشت و شاخص کل هم‌وزن ۹۲۶ واحد افت کرد. شاخص کل فرابورس نیز ۵۱ واحد بالا آمد. در پایان معاملات روز دوشنبه، ۱۹۴ نماد رشد قیمت و ۲۹۰ نماد کاهش قیمت داشتند، به عبارت دیگر، ۳۹ درصد بازار رشد قیمت داشتند و ۵۹ درصد بازار افت قیمت داشتند.

در پایان معاملات روز دوشنبه بازار با مزاد تقاضای ۴۸ میلیارد تومانی بسته شد. در پایان معاملات دوشنبه ۴۰ نماد صف فروش و ۳۲ نماد صف خرید داشتند. ارزش صف‌های خرید نسبت به پایان روز کاری گذشته ۱۱۷ درصد رشد کرد و در رقم ۱۵۴ میلیارد تومان ایستاد. ارزش صف‌های فروش نیز ۲۵ درصد کاهش یافت و ۱۰۶ میلیارد تومان شد.

روز دوشنبه **شاخص بورس** ابتدا صعود کرد اما نتوانست رشد ۵ هزار واحدی را حفظ کند و در نود دقیقه پایانی معاملات روند نزولی پیدا کرد. شاخص کل در پایان معاملات تنها هزار و ۸۶۹ واحد رشد کرد و نمادهای بزرگ و شاخص‌سازی مانند **شپ‌دیس**، فملی، فخوز، نوری، **وغدیر**، **پارسان**، فولاد، برکت، شغدیر، شفن، **شیراز**، کچاد، **خراسان**، کگل، شاراک، ومعادن، کالا، وسکرمان، فسبزووار، بوعلی و **کرماشا** سبزیپوش بودند.

اما در سوی دیگر بازار ۵۹ درصد نمادهای بازار افت قیمت داشتند و شاخص هم‌وزن نیز ۹۲۶ واحد کاهش یافت. علاوه بر این برای ششمین روز متوالی شاهد خروج پول حقیقی از بازار سهام بودیم. در مقابل کاهش ۳۰ درصدی خروج نقدینگی حقیقی نشانه‌ی مثبتی تلقی می‌شود.

دیروز برای دومین روز متوالی میزان پول خروجی از بازار کاهش یافت. همچنین پس از دو روز بار دیگر معاملات بازار با مزاد تقاضا بسته شد و ارزش مزاد تقاضای بازار در پایان معاملات ۴۸ میلیارد تومان بود. دیروز ارزش صف‌های خرید پایانی بازار به ۱۵۴ میلیارد تومان رسید و ارزش صف‌های فروش ۱۰۶ میلیارد تومان بود.

با توجه به کاهش خروج پول حقیقی از بازار و وجود مزاد تقاضا می‌توان گفت روندهای درونی بازار تمایل به صعود دارد اما افت شاخص هم‌وزن نشان می‌دهد که اکثریت بازار وضعیت نزولی دارد. بنابراین بورس در یک وضعیت مرزی قرار دارد و معاملات امروز از رفتار معامله‌گران حقیقی متأثر خواهد بود.



رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر منصوب شد

- وزیر نیرو در حکمی محمود کمانی را به‌عنوان رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق (ساتبا) منصوب کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت نیرو، وزیر نیرو در حکمی محمود کمانی را به‌عنوان معاون وزیر و رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق (ساتبا) منصوب کرد.

در بخشی از این حکم که از سوی علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، صادر شده، آمده است: انتظار می‌رود در سایه تعامل و همکاری با وزارتخانه‌ها، نهادها، سازمان‌ها و همه واحدها و شرکت‌های تابعه و وابسته وزارت نیرو با رعایت اصول «عدالت محوری»، «روحیه انقلابی و جهادی»، «مردم‌داری» و «فساد ستیزی» در انجام وظایف محوله در راستای تحقق شعار «دولت مردمی و ایران قوی» اهتمام ویژه به‌عمل آورید. پیش از این، محمد ساتکین عهده دار این سمت بود.



تلاش برای راه‌اندازی کارخانه آلومینیوم در فولاد مبارکه

- مدیرعامل شرکت مهندسی فن‌آوران معادن و فلزات گفت: در حوزه صنایع معدنی همچون فولاد و آلومینیوم، دولت باید به فکر اکتشافات جدیدی جهت تأمین مواد اولیه برای آن‌ها باشد و اگر این موضوع جدی گرفته نشود، تأمین فولاد و آلومینیوم در سال‌های آینده با مشکل روبرو خواهد شد. شه‌ریار طاهرپور اظهار کرد: شرکت مهندسی فن‌آوران معادن و فلزات در زمینه انتقال تکنولوژی و بومی‌سازی صنایع فلزی و معدنی فعالیت می‌کند. وی با اشاره به فعالیت شرکت مهندسی فن‌آوران معادن و فلزات در حوزه‌های

ساخت، خرید و مهندسی افزود: ۳ شرکت در زیر مجموعه این شرکت مشغول کار هستند که فعالیت آن‌ها شامل ساخت قطعات مکانیکی، قطعات برقی و نصب است و فعالیت شرکت مادر نیز معطوف به فعالیت‌های بازرگانی و مهندسی می‌شود.

وی با اشاره به این که چالش اصلی شرکت MMTE، توافق مالی با کارفرمایان است، خاطرنشان کرد: برای تأسیس شرکت آلومینیوم در زیرمجموعه شرکت مهندسی فن‌آوران معادن و فلزات امیدواری‌های زیادی وجود داشت اما این امر محقق نشد، البته این بحث در شرکت فولاد مبارکه در حال پیگیری است و تلاش این مجموعه برای راه‌اندازی کارخانه آلومینیوم در گروه فولاد مبارکه است.

طاهرپور با اشاره به همکاری شرکت مهندسی فن‌آوران معادن و فلزات با شرکت‌های زیرمجموعه فولاد مبارکه در مقاطع مختلف یادآور شد: بحث احیاء و پروژه بریکت‌سازی در شرکت فولادسازی سفیددشت، مهم‌ترین پروژه مشترک ما با گروه فولاد مبارکه بوده است؛ همچنین اخیراً پروژه‌ای با شرکت فولاد مبارکه مطرح شده که امیدواریم در صورت توافق بتوانیم به طور مستقیم با این شرکت معظم همکاری کنیم.

طاهرپور اذعان داشت: در حوزه صنایع معدنی همچون فولاد و آلومینیوم، دولت باید به فکر اکتشافات جدیدی جهت تأمین مواد اولیه برای آن‌ها باشد و اگر این موضوع جدی گرفته نشود، تأمین فولاد و آلومینیوم در سال‌های آینده با مشکل روبرو خواهد شد.

وی در پایان با بیان این که به جز حوزه اکتشافی «آلومینای» جاجرم (واقع در خراسان شمالی)، فعالیت اکتشافی دیگری برای آلومینیوم در کشور وجود ندارد، تأکید کرد: تنها یک کارخانه آلومینیوم در کشور مشغول به کار است اما باید احداث کارخانه آلومینا نیز مورد توجه قرار بگیرد؛ همچنین در مورد بوکسیت به دلیل وجود پتانسیل در کشور باید فعالیت‌های بیشتری صورت گیرد.